
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 37Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 2564/16, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
OSVANDO DOS SANTOS ALVES, cargo de Professor, no período 
de 01 a 30.07.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO
Protocolo 1007363

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EDITAL Nº 074 /2016-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com 
base nas normas do edital nº 55/2015 do PROSEL - Processo 
Seletivo/2016 e obedecendo a ordem de classifi cação do referido 
Concurso, convoca para matrícula nos dias 20 de setembro de 
2016, de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.

Belém, 19 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1007565

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 30/2013/SETER

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses.
Vigência: 30/08/2016 a 30/08/2017
Data de Assinatura: 30/08/2015
Valor Global: R$ 202.195,32.
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.333.14368359
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.39
Contratado: Departamento Intersindical de Estatística e Estudos 
Sócioeconômicos
Endereço: Rua Aurora, nº 957, 1º Andar, Bairro Centro, São 
Paulo, CEP: 01.209-001
Telefone: (91) 98139-1501
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1007574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/172579/

SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/172579/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 029/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de material de higiene pessoal destinado aos usuários 
acolhidos nas unidades socioassistenciais vinculadas ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 201/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 286/292), opinando pela  homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora dos dois lotes 
licitados a  empresa Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios EIRELI - EPP, pelo valor global de R$ 167.369,98, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora dos dois lotes licitados a empresa Kaizen 
Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios EIRELI - EPP, 
pelo valor global de R$ 167.369,98, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da fi rma 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 05 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo 1007732

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 038/2016
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 28/09/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.242.1443.8390
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0306004642
Ação Detalhada: 233.296
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1007733

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 993 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
LUCILEIA SALGADO BRITO, Matrícula 55588525/1, Cargo 
MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI, A 
contar de 15.09.2016.
PORTARIA Nº.995 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016,Servidor 
AUGUSTO HOCIBERTO CORREA SIQUEIRA, Matrícula 
54189473/1,Cargo MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL-GTI, A contar de 15.09.2016.
PORTARIA Nº.997 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH, Matrícula 54191199/1,Cargo 
MONITOR,Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL-GTI, A 
contar de 15.09.2016.
PORTARIA Nº. 999 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
NELMA SOUZA FIGUEIREDO, Matrícula 5827795/2, Cargo 
MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL -GTI, A 
contar de 15.09.2016.
PORTARIA Nº. 1001 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA, Matrícula 57200394/1, Cargo 
MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL-GTI, A 
contar de 15.09.2016.
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 994 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
RONALD JOAQUIM MATOS MOURÃO, Matrícula 55588459/1, 
Cargo MONITOR, 
Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI, A contar de 
15.09.2016.
PORTARIA Nº. 993 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
HERLANDSON DOS SANTOS RIBEIRO, Matrícula 8001285/2, 
Cargo MONITOR, 
Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI, A contar de 
15.09.2016.
PORTARIA Nº. 998 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
JOSE LEANDRO MIRANDA RIBEIRO, Matrícula 5902126/2, Cargo 
MONITOR, 
Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI, A contar de 
15.09.2016.
PORTARIA Nº. 1000 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
PEDRO PINHEIRO BORGES, Matrícula 5904618/2, Cargo 
MONITOR, 
Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI, A contar de 
15.09.2016.
PORTARIA Nº. 1002 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
ANTONIO PEDRO DOS SANTOS NUNES, Matrícula 5924334/1, 
Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL-GTI, A contar de 
15.09.2016.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 984 DE 02 DE SETEMBRO 2016 Resolve Tornar 
Sem Efeito a Port. Nº923 de 11.08.16, publicada no DOE 33.193 
de 18.08.16, que Concedeu licença para Concorrer a Mandato 
Eletivo ao servidor KLEOFAS DO SOCORRO DIAS.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo 1007469

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1261, de 15 de setembro de 2016.
Processo nº 366602/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município de 
TUCURUÍ/PA, no período de 27 a 28/09/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 
80,00
SERVIDORES: LUCILENE DA SILVA MONTEIRO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57226996/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (quatorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1007549
Portaria nº 1262, de 15 de setembro de 2016.
Processo nº 367616/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
hospedagem de parentes de adolescente, custodiado no CSEBA, 
durante o período de 19 a 20/09/2016, garantindo visita familiar 
àquele.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (Hospedagem) - R$ 
80,00
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1007553

DIÁRIA
.

Portaria nº 1263, de 15 de setembro de 2016.
Processo nº 375182/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 15/09/2016 a 15/09/2016.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, RENATO DE 
SOUZA LIMA, MONITOR, Matricula 57204767/2, ELIS CARLOS 
GARCIA PINHEIRO, MONITOR, Matricula 5890087/2, HELDER 
RODRIGUES GONÇALVES, MONITOR, e FERNANDO FIGUEIREDO 
DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1007555

FÉRIAS
.

PORTARIA N°978/16-DAF/GRH 01 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810,de 24.01.94,30 
(trinta)dias de férias consecutivos,aos servidores abaixo 
relacionados:

Elza Maria Santos Nascimento 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Adonai de Jesus Oliveira 15/16 10/10/2016 08/11/2016
Adriana Fonseca Barroso 15/16 12/10/2016 10/11/2016
Afonso Ribeiro Nogueira 15/15 01/10/2016 30/10/2016
Alessandra de Oliveira Carvalho 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Alex Costa da Silva 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Alex Couto Gonçalves 15/16 10/10/2016 08/11/2016
Alfredo Rodrigues de   Almeida 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Amarilee Machado Tavares 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Ana Claudia Oliveira Azevedo 14/15 01/10/2016 30/10/2016
Ana Claudia Penelva de Albuquerque 15/16 03/10/2016 01/11/2016
Ana Cristina Marques da Mata 15/16 03/10/2016 01/11/2016
Ana Maria Coelho Alcantara 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Anderson João Rosa de Sousa 15/16 03/10/2016 01/11/2016
Andreia de Oliveira Figueiredo 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Angélica Nazaré Malheiros Ramos 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Antonio Jose Gomes Fiel 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Antonio Souza Moraes 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Artimy Paixão Rodrigues 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Benedito de Assis Fernandes 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Benedito Marcelo Neri Teixeira 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Benedito Morais da Silva 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Bennete Ribeiro Silva 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Bruno Ricardo de Souza Vasconcelos 15/16 01/10/2016 30/10/2016
Carla Alessandra de Brito Lima 15/16 01/10/2016 30/10/2016


